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PROCES VERBAL
nr. 20830/04.11.2024

Încheiat azi, 04.11.2024, ora 10.00, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local al oraşului
Şimleu Silvaniei convocată de domnul primar prin Dispoziția 789/29.10.2024.

Ședința se realizează cu participarea fizică a consilierilor locali în sala de ședințe a Primăriei or.
Șimleu Silvaniei.

Convocarea consilierilor locali la lucrările şedinţei s-a asigurat prin e-mail în data de 30.10.2024  în
care au fost transmise toate materialele aferente  proiectului ordinii  de zi.  Comunicarea prin e-mail  s-a
efectuat pe adresa electronică comunicată de fiecare consilier la secretarul general al orașului.

La lucrările  şedinţei extraordinare a Consiliului  Local al  oraşului Şimleu Silvaniei participă: dna
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta, dra. Ghilea Alexandra-consilier juridic, dra Sabău Mihaela-
Iasmina-  consilier  Compartiment  juridic,  dl  Crișan  Codruț-  consilier  personal,  dl  Szabo  Erno  Csaba-
administrator public. 

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Bună ziua, doamnelor și domnilor consilieri locali,
până la alegerea președintelui de ședință voi proceda la efectuarea apelului nominal al consilierilor locali
prezenți, aprobarea pv al ședinței precedente.

Ședința  extraordinară  a  fost  convocată  de  domnul  primar  prin  Dispoziția  789/29.10.2024,  cu
respectarea  procedurilor  legale  de  comunicare  a  materialelor  de  ședință  către  consilierii  locali  prin
intermediul poștei electronice și publicare pe site-ul instituției a convocatorului și a proiectelor de hotărâre
înscrise pe ordinea de zi. 

Prin urmare:
În conformitate cu prevederile art. 243 alin.1 lit.j din OUG 57/2019 privind codul administrativ  am să

efectuez acum apelul nominal al consilierilor locali prezenți la ședința de astăzi în ordine alfabetică, după
cum urmează:

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dna. Crișan Alexandrina-Luminița? 
Doamna consilier local Crișan Alexandrina-Luminița: Prezentă
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dna. Croitoru Luana-Gabriela? 
Doamna consilier local Croitoru Luana-Gabriela: Prezentă
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dna. Ilinca Eugenia Viorica? 
Doamna consilier local Ilinca Eugenia Viorica: Prezentă
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl Kovacs Zoltan-Zsolt ? 
Domnul consilier local Kovacs Zoltan-Zsolt: Prezent.
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Man Călin-Cosmin? 
Domnul consilier local Man Călin-Cosmin : Prezent.
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Man Marius-Benyamin? 
Domnul consilier local Man Marius-Benyamin: Prezent.
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Oancea Adrian-Constantin? 
Domnul consilier local Oancea Adrian-Constantin: Prezent.
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dna. Oiegar Claudia-Mihaela? 
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Doamna consilier local Oiegar Claudia-Mihaela: Prezentă
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Orosz Ferencz ?
Domnul consilier local Orosz Ferencz: Prezent
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Papp Lajos-Levente?
Domnul consilier local Papp Lajos-Levente: Prezent.
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl Pop Trăian?
Domnul consilier local Pop Trăian: Prezent.
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Rad Ciprian-Vasile?
Domnul consilier local Rad Ciprian-Vasile: Prezent.
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dna. Roman Andrada-Ioana?
Doamna consilier local Roman Andrada-Ioana: Prezentă
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl Sabo Ioan? 
Domnul consilier local Sabo Ioan: Prezent.
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl Sabou Romeo-Adrian? 
Domnul consilier local Sabou Romeo-Adrian: Prezent.
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Seute Ioan-Gavril ?
Domnul consilier local Seute Ioan-Gavril: Prezent
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Vălcăuan Nicolae?
Domnul consilier local Vălcăuan Nicolae: Prezent

Având în vedere prezența unui număr de 17 consilieri locali  din totalul de 17 consilieri
locali aflați în funcție, constat îndeplinite prevederile OUG 57/2019 privind codul administrativ cu
privire la cvorumul necesar pentru desfășurarea legală a acestei ședințe extraordinare convocată
de primarul orașului Șimleu Silvaniei. Astfel, ședinţa este statutară și se pot lua hotărâri valabile.

-În conformitate cu dispozițiile art. 138 alin.15  din OUG 57/2019 privind codul administrativ vă
supun spre aprobare PV al ședinței de constituire a CL din data de 24.10.2024 care v-a fost comunicat prin
intermediul poștei electronice. 

Vă precizez că la ședința de constituire a CL din 24.10.2024 au fost prezenți toți cei 17 consilieri
locali.

Dacă aveți obiecțiuni sau observații pe marginea PV vă rog să vi le exprimați, dacă nu, am să vă
rog să vă exprimați votul asupra acestuia, vă mulțumesc. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?
Constat că PV al ședinței de constituire a CL din 24.10.2024 s-a votat cu 17 voturi pentru.

Având în  vedere  prevederile  art.  123,  alin.1  din  Codul  administrativ  care statuează că După
declararea ca  legal  constituit,  consiliul  local  alege dintre  membrii  săi,  un preşedinte  de şedinţă,  pe o
perioadă de cel mult 3 luni și faptul că pentru perioada rămasă din ultimul trimestru al anului 2024 mai sunt
2 luni calendaristice se impune alegerea unui președinte de ședință care să conducă lucrările ședințelor de
consiliu local în perioada noiembrie -decembrie 2024.

 În  acest  sens  vă  rog  să  faceți  propuneri  la  Nr.1. Proiect  de  hotărâre  privind  alegerea
președintelui  de  ședință  care  va  conduce  ședințele  consiliului  local  în  perioada  NOIEMBRIE-
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DECEMBRIE 2024  și vă precizez că  Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate
simplă, prevăzută la art. 5, lit. ee) din Codul administrativ.

Doamna consilier local Ilinca Eugenia Viorica: Îl propun pe dl Sabo Ioan.
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dacă mai sunt și alte propuneri?
Supun la vot propunerea dnei Ilinca.
Cine este Pentru?  Împotrivă?  Abțineri? 

Hotărârea a fost aprobată cu 16 voturi  PENTRU și are nr. 93 de azi, 04.11.2024
Domnule Președinte vă invit să preluați lucrările ședinței de azi.
Președinte  de  ședință,  dl  Sabo  Ioan: Mulțumesc  pentru  încrederea  acordată!  Dau  cuvântul

domnului primar pentru a prezenta restul proiectelor înscrise pe Ordinea de zi a ședinței de azi.

Domnul  Primar   Lazar  Mihai  -  Cristian:  Mulțumesc  frumos,  bună  dimineața  tuturor!  Pentru
ședința de astăzi avem pregătite un număr de 3 proiecte de hotărâre, practic ședința va fi împărțită în două
părți.  Primul  proiect  de  hotărâre  este  cel  privind  alegerea  președintelui  de  ședință  care  va  conduce
ședințele consiliului local pe perioada ce a mai rămas din acest an 2024, care s-a întâmplat ca să poată fi
desfășurate lucrările ședinței. 

Nr.2.  Proiect  de hotărâre privind organizarea Comisiilor  de specialitate  ale Consiliului  Local  al
orașului Șimleu Silvaniei, după ce se adoptă acest proiect de hotărâre și avem componența comisiilor și
așa mai departe va fi o mică pauză și se va da avizul pentru proiectul de hotărâre nr. 3 privind alegerea
viceprimarului orașului Șimleu Silvaniei.



ORDINEA DE ZI

Nr.1. Proiect de hotărâre  privind alegerea președintelui de ședință care va conduce ședințele
consiliului local în perioada NOIEMBRIE-DECEMBRIE 2024

                                                                                                                   Proiect inițiat de primarul
                                                                                                                   Orașului Șimleu Silvaniei

Nr.2. Proiect de hotărâre  privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al
orașului Șimleu Silvaniei

                                                                                                                   Proiect inițiat de primarul
                                                                                                                   Orașului Șimleu Silvaniei

Nr.3. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului orașului Șimleu Silvaniei      
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           Proiect inițiat de primarul
                                                                                                                   Orașului Șimleu Silvaniei



 Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Vă supun spre aprobare Ordinea de zi a ședinței de astăzi.
Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”?

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Constat că ordinea de zi a ședinței de astăzi a
fost aprobată cu 17 voturi „Pentru”.

Îainte de dezbaterea proiectelor de hotărâre aș dori să vă mai fac câteva precizări și sugestii. 
Dat  fiind  faptul  că  avem  2  proiecte  care  vizează  alegerea  nominală  de  persoane  iar  codul

administrativ ne spune la art. 139 alin.6 că Hotărârile cu caracter individual cu privire la persoane sunt luate
întotdeauna prin vot secret, pentru numărarea voturilor exprimate în secret avem HCL nr 44/2021 prin care
este stabilită o comisie care număra aceste voturi ori de câte ori este nevoie, însă acum, fiind un nou
mandat și alte persoane va trebui actualizată acea comisie într-o ședință următoare, pentru că nu avem
încă comisiile de specialitate legal constituite pentru acest mandat. 

Până  atunci  însă,  vă  propun  ca  la  proiectele  de  azi  numărarea  voturilor,  centralizarea  lor  și
întocmirea pv de numărare a voturilor să fie asigurată de cei 3 conisilieri locali prevăzuți și la ședința de
constituire, respectiv, cel mai în vârstă consilier local împreună cei 2 dintre cei mai tineri consilieri. 

Vă rog însă să supuneți la vot propunerea mea prin vot deschis spre a fi consemnată în procesul
verbal al ședinței.

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Pe cei trei îi știți, sunt dl Pop Trăian, Rad Ciprian-Vasile și
Kovacs Zoltan-Zsolt.

Cine este Pentru? Împotrivă? Abțineri?    

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Propunerea mea a fost aprobată cu unanimitate
de 17 voturi,  comisia de numărare a voturilor exprimate în secret în ședința de azi va fi compusă
din dl Pop Trăian, Rad Ciprian-Vasile și Kovacs Zoltan-Zsolt.

Președinte de ședință,  dl  Sabo Ioan: Trecem la  dezbaterea  următoarelor  proiecte  aflate  pe
ordinea de zi. 


Președinte  de  ședință,  dl  Sabo  Ioan:  Nr.2  pe  ordinea  de  zi.  Proiect  de  hotărâre  privind

organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei
Acest proiect de hotărâre se va adopta prin vot secret. Sigur că acest proiect de hotărâre a fost

inițiat de dl primar astfel că îl rugăm să facă propuneri pentru aceste comisii.

Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: Mulțumesc frumos! Îmi doresc să avem un consiliu local
cât mai funcțional și de aceea comisiile de specialitate trebuie să fie și ele la rândul lor cât mai funcționale.
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O așezare perfectă evident că nu ai cum să o faci, am vrut să țin cont atât de aritmetică cât bineînțeles și
de zona profesională din care provine fiecare dintre dumneavoastră.

Pentru:  1.  Comisia  pentru  programe de dezvoltare  economică  şi  socială,  buget,  finanţe,
servicii, comerţ şi agricultură, având în componență 5 membri:
       Ilinca Eugenia-Viorica-(partidul Partidul Naţional Liberal)
       Papp Lajos-Levente-(partidul Uniunea Democrată Maghiară din România)
       Vălcăuan Nicolae-(partidul Partidul Naţional Liberal)
       Pop Trăian-(partidul Partidul Naţional Liberal)
       Sabou Romeo-Adrian-(partidul Partidul Social Democrat)

  2. Comisia pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi
privat  al  oraşului,  realizarea  lucrărilor  publice,  protecţia   mediului,  turism,   conservarea
monumentelor istorice şi arhitectură, având în componență 5 membri:
       Man Călin-Cosmin-(partidul Partidul Naţional Liberal)
       Sabo Ioan-(partidul Partidul Naţional Liberal)
       Man Marius-Benyamin-(partidul Partidul Naţional Liberal)
       Orosz Ferenc-(partidul Uniunea Democrată Maghiară din România)
       Seute Ioan-Gavril-(partidul Partidul Social Democrat)

     3.  Comisia pentru activităţi  social-culturale,  învăţământ,  sănătate,  familie,  muncă şi
protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport, având în componență 5 membri:
       Oiegar Claudia-Mihaela-(partidul Partidul Naţional Liberal)
       Rad Ciprian-Vasile-(partidul Partidul Naţional Liberal)
       Croitoru Luana-Gabriela-(partidul Partidul Naţional Liberal)
       Kovács Zoltan-Zsolt-(partidul Uniunea Democrată Maghiară din România)
       Crișan Alexandrina-Luminița-(partidul Partidul Social Democrat)

        4. Comisia juridică şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi
liniştii  publice,  respectarea  drepturilor  omului,  culte  şi  problemele  minorităţilor,  având  în
componență 3 membri: 
       Roman Andrada-Ioana-(partidul Partidul Naţional Liberal)
       Man Călin-Cosmin-(partidul Partidul Naţional Liberal)
       Oancea Adrian-Constantin -(partidul Partidul Social Democrat)

    Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: După cum puteți observa am ținut cont de profesia fiecăruia
dintre dumneavoastră, de aritmetica votului și cred că, componența și comisiile sunt bine așezate. Dacă
sunt alte discuții?

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Dacă mai sunt și alte propuneri? Dacă nu sunt să se facă
buletinele de vot și treceți la vot.

Secretariatul tehnic va facilita distribuirea buletinelor de vot.
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Procedura de vot este următoarea: *se votează  prin a se consemna cu DA sau NU în dreptul
persoanei nominalizate. Lipsa consemnării se consideră ca fiind vot nul.

Rog fiecare consilier să se retragă în încăperea din spate și să voteze, apoi să pună buletinul în
urna pregătită. 

După procedura de vot, rog comisia desemnată mai devreme să procedeze la numărarea
voturilor, a le centraliza și a le consemna în procesul verbal.

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: După prezentarea rezultatului votului, comisiile se
pot retrage să aleagă un președinte și un secretar spre a fi consemnat și în Hotărârea de Consiliu Local.
Putem pune la dispoziție birourile alăturate de aici de la etaj.

Domnul  consilier  local  Rad  Ciprian-Vasile:  În  urma  rezultatului  votului  pentru  proiectul  de
hotărâre privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei  toți
membrii comisiilor au fost votați în unanimitate.

Președinte  de  ședință,  dl  Sabo Ioan:  Acum,  fiecare  comisie  să se  retragă  într-un  birou  de
specialitate  din  primărie.  (Comisia  1  la  contabilitate,  comisia  2  la  biroul  viceprimar,  comisia  3  la
administrator public si comisia 4 la juridic)

Totodată rog comisia nr 4, ca la întoarcerea în sală să pregătească și avizul consultativ pentru
următorul proiect de pe ordinea de zi privind alegerea viceprimarului.

Acum rog comisiile să își prezinte fiecare președintele și secretarul: 
Comisia 1: președinte Papp Lajos-Levente; secretar: Ilinca Eugenia-Viorica;
Comisia 2: președinte Sabo Ioan; secretar Orosz Ferenc;
Comisia 3: președinte Rad Ciprian-Vasile; secretar: Oiegar Claudia-Mihaela;
Comisia 4: președinte Roman Andrada-Ioana; secretar: Man Călin-Cosmin;
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Acest rezultat se menționează în procesul verbal

de ședință iar în Hotărâre se va menționa la fiecare comisie componența pe care ați ales-o și calitatea
fiecăruia în comisie.

Hotărârea a fost aprobată și are nr. 94 de azi, 04.11.2024.



Președinte  de  ședință,  dl  Sabo Ioan:  Nr.3  pe  ordinea de  zi.  Proiect  de  hotărâre  privind
alegerea viceprimarului orașului Șimleu Silvaniei

Rog comisia nr 4 să prezinte avizul.
Comisia 4: Aviz favorabil

Președinte de ședință,  dl  Sabo Ioan:  Vă precizez  că și  acest  proiect  de  hotărâre urmează
procedura de vot  secret date fiind prevederile  art  152, alin.2 din codul  administrativ  care prevăd că
Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor consiliului local, la
propunerea primarului sau a consilierilor locali.

Va rog să faceți propuneri
Domnul consilier local Papp Lajos-Levente: Îl propun pe dl Man Călin-Cosmin.
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Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Vă consult dacă mai aveți și alte propuneri...
Dacă nu sunt, vom întocmi buletinele de vot și apoi secretariatul tehnic vi le va înmîna.

Rog comisia să se retragă spre procedura de numărare a voturilor și întocmirea procesului verbal. 

 Domnul consilier local Rad Ciprian-Vasile: Se consemnează rezultatul votului pentru proiectul 
de hotărâre privind alegerea viceprimarului orașului Șimleu Silvaniei, ca urmare a numărului de voturi dl 
Man Călin-Cosmin a obținut 17 voturi „Pentru”.

Felicitări!

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Acest rezultat se menționează în procesul verbal 
de ședință iar în Hotărâre se va menționa numele viceprimarului pe care l-ați ales.

Hotărârea a fost aprobată și are nr. 95 de azi, 04.11.2024.


Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Trecem la punctul Diverse. Dau cuvântul dlui Primar.
Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: Legat de orgaizare, vi se vor înmâna legitimațiile pentru

consiliul local,  au fost pregătite Registrele și dna Gal o să vă mai dea informații legat de modalitatea de
comunicare  a  materialelor  de  ședință  și  actualizarea  Regulamentului  consiliului.  Legat  de  ședințele
ordinare, există o cutumă, nu vă pot indica de când, e dinaintea mea, ședințele ordinare erau în ultima joi
din lună, propunerea mea e să menținem această cutumă, ca să fie în ultima joi din lună ședințele ordinare,
singura modificare pe care mi-o doresc și o propun e ca ședințele să nu mai aibă loc la finalul zilei, la ora
14 cum aveau, să aibă la început de zi la ora 8-9, pentru că în ziua respectivă dacă e la ora 14 teoretic nici
consilierii, nici primăria, nici aparatul de specialitate...toate sunt conectate că urmează o ședință, teoretic se
poate pierde o zi de muncă pe de-o parte, pe de altă parte există situații când avem nevoie de proiectul
adoptat să-l folosim în ziua respectivă să-l transmitem mai departe și dacă terminăm la 16 și ceva ziua deja
e terminată. Asta ar fi modificarea, să facem în prima parte a zilei, la 8-9 dimineața ședințele.

Domnul consilier local Sabou Romeo-Adrian: Dacă se poate să fie la prima oră. 
Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: Ideea e că ziua trebuie să o batem în cuie, joi, o să luăm

act de propunerea cu ora 8, eu nu am o problemă, va fi în prima parte a zilei. În rest o să mai apară ședințe
extraordinare sau de îndată, o să vă rog să înțelegeți. 

Doamna consilier local Oiegar Claudia-Mihaela: Și cu ședințele online cum va fi? 
Domnul  Primar   Lazar  Mihai  -  Cristian:  Asta  e  vorba  de  actualizarea  Regulamentului  de

organizare și funcționare a Consiliului Local, îmi doresc și țin la asta, cel târziu, cred eu, prin luna Ianuarie
o să fim la punct.  Regulamentul  o să-l  adoptăm probabil  și  mai  repede,  dar mă refer  să avem toate
resorturile necesare, soft achiziționat, tot ce trebuie făcut ca să ținem ședințele și online pentru că e mult
mai simplu pentru toată lumea, atunci și aici puteți fi mult mai mobili cei care sunteți la muncă. 

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Eu am să înmânez Registrele fiecărei Comisii de
Specialitate  din  cadrul  Consiliului  Local,  pe care le-ați  ales  astăzi,  respectiv  secretarului  comisiei,  dar
înainte de asta am să vă spun câteva chestiuni legate de transmiterea documentelor aferente ședințelor de
consiliu  local,  fie  că  sunt  ordinare,  fie  că  sunt  extraordinare.  După  cum  ați  observat  v-am  transmis
convocatorul pe emailul pe care mi l-ați comunicat, vom proceda în continuare așa, toate materialele sunt
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puse în format electronic pe site-ul orașului la secțiunea special creată, avem și un dosar aferent ședinței și
fiecare comisie de specialitate căreia îi va fi repartizat proiectul de hotărâre se întrunește pentru a analiza
și a observa, de regulă înainte de ziua ședinței ordinare. O cutumă a fost până acuma, se întâlneau și
online, dar ar fi poate de preferat să vă întâlniți aici la sediu. Nu există o dată specifică anume, momentan
aceste prevederi sunt cuprnse în Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local care este
dina  nul  2020  asupra  căruia  nu  s-a  mai  intervenit,  momentan  avem  un  Ordin  care  reglementează
modalitatea de funcționare a ședințelor de consiliu local și în acest scop este în pregătire actualizarea
acestui regulament care o să vă fie transmis în timp util spre a-l consulta și dacă o să fie necesae să facem
modificări asupra lui. Totodată v-am pregătit un extras din Codul Administrativ, Secțiunile 2-4 cu privire la
Organizarea Consiliului Local, modalitățile de desfășurare a ședințelor de consiliu local, pe care am să vi le
înmânez  o  dată  cu  legitimația  și  inclusiv  cum  funcționează  aceste  comisii  de  specialitate  din  rândul
consiliului local. Dacă sunt situații că avem o ședință extraordinară de îndată, care pot să apară oricând o
să încercăm să vă sunăm, adică nu doar să vă trimitem emailul, dar de regulă pentru ședințele ordinare
respectăm prevederile legii de comunicare a materialelor înainte cu 5 zile, cum este prevăzut în codul
administrativ, dar poate survin și situații în care se înscriu suplimentar pe ordinea de zi proiecte urgente,
care de asemenea o să vă fie comunicate tot prin email să puteți lua la cunoștință de ele. 

Înmânez Registrul secretarului comisiei nr. 1, dna Ilinca. Avem modelele de avize pe care putem să
vi le transmitem și în format electronic și prezențele pe care le utilizăm pentru ședințele pe care le aveți.
Aici în registru se consemnează proiectele pe care le analizați și avizele pe care le dați. 

Comisia nr. 2, dl Orosz Ferencz, pentru început v-am făcut un număr de 5, dar avem un secretariat
tehnic care vă poate pune la dispoziție ori de câte ori aveți nevoie imprimate dacă râmâneți fără și vă
putem trimite și prin email.

Comisia nr. 3 și comisia nr. 4.
O să rog colegele să înmâneze fiecăruia dintre dumneavoastră un extras din codul administrativ de

care v-am spus care să vă faciliteze activitatea de consilier local în acest mandat. 
Domnule Președinte vă rog să înmânați legitimațiile de consilier local și însemnul distinctiv, pe care

îl purtați de regulă la festivități și oficieri.
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Doamna consilier local Crișan Alexandrina..
Doamna consilier local Croitoru Luana-Gabriela..
Doamna consilier local Ilinca Eugenia Viorica..
Domnul consilier local Kovacs Zoltan-Zsolt..
Domnul consilier local Man Călin-Cosmin ..
Domnul consilier local Man Marius-Benyamin..
Domnul consilier local Oancea Adrian-Constantin..
Doamna consilier local Oiegar Claudia-Mihaela..
Domnul consilier local Orosz Ferencz..
Domnul consilier local Papp Lajos-Levente..
Domnul consilier local Pop Trăian..
Domnul consilier local Rad Ciprian-Vasile..
Doamna consilier local Roman Andrada-Ioana..
Domnul consilier local Sabou Romeo-Adrian..
Domnul consilier local Seute Ioan-Gavril..
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Domnul consilier local Vălcăuan Nicolae..

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Dacă aveți întrebări?
Domnul Primar   Lazar Mihai - Cristian:  E posibil să avem o ședință extraordinară săptămâna

asta pe subiectul amnistiei fiscale, dar vă informăm, vă anunțăm, v-am zis așa înainte ca să fie mai simplu.
Dacă nu mai sunt întrebări..

Președinte  de  ședință,  dl  Sabo  Ioan:  Declar  ședința  extraordinară  de  astăzi  închisă.  Vă
mulțumesc!

Lucrările ședinței extraordinare a Consiliului Local se încheie la ora 09.53.

                                                                                                                       
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                             SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
          SABO IOAN                                                                                       GAL LUMINIȚA-NICOLETA

Dactilografiat: Consilier Taloș-Sabău Mihaela-Iasmina 
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